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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá dobrovolnickou činností z pohledu vysokoškolských studentů.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část nás seznamuje s pojmy,

které se pojí s dobrovolnictvím, s historií dobrovolnictví, formami dobrovolnictví, právy

a povinnostmi dobrovolníka a přípravou na dobrovolnickou činnost. Dále se věnuje dobro-

volnictví v zahraničí a v České republice. Praktická část se zaobírá vztahem studentů Uni-

verzity Tomáše Bati k dobrovolnictví. Jedná se o kvantitativní typ výzkumu, který byl rea-

lizován technikou dotazníku.

Klíčová slova: dobrovolnictví, dobrovolník, motivace, vztah k dobrovolnictví, vysokoškol-

ský student

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with volunteering from the point of view of university students.

The thesis consists of two parts, theoretical and practical. The theoretical part introduces us

to concepts related to volunteering, history of volunteering, forms of volunteering, volunteer

rights and duties, and preparation for volunteering. Bachelor thesis is also involved in vo-

lunteering abroad and volunteering in the Czech Republic. The practical part deals with the

relationship of the students of Tomas Bata University to volunteering. This is a quantitative

type of research that was implemented by the questionnaire technique.

Keywords: volunteering, voluteer, motivation, relationship to volunteering, university stu-

dents
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ÚVOD

Dobrovolnictví je v České republice posledních pár let na vzestupu, přesto ve společnosti

není přijímáno tak, jak by si zasloužilo. Počet dobrovolníků stále stoupá, ale poptávka stále

převyšuje nabídku.

Bakalářská práce se zabývá tématem dobrovolnictví ve spojitosti s výkonem dobrovolnické

činnosti vysokoškolskými studenty. Výběr tématu nebyl náhodný, jelikož sama jsem se dob-

rovolnictví věnovala, jak u nás v České republice, tak i v zahraničí. Jednalo se především

o dobrovolnictví se seniory a s osobami s tělesným, mentálním či kombinovaným postiže-

ním. Zajímalo mě, jak jsou na tom ostatní studenti, zda se dobrovolnictví věnují a mají s ním

nějaké zkušenosti a jak vůbec vnímají dobrovolnickou činnost, z tohoto důvodu jsem si téma

dobrovolnictví zvolila.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje

3 kapitoly, které se nadále člení do podkapitol. První kapitola se věnuje pojmům týkajících

se dobrovolnictví, historii, formám dobrovolnictví, právům a povinnostem dobrovolníka

a přípravě na výkon dobrovolnické činnosti. Druhá kapitola se zaměřuje na dobrovolnictví

ve světě, zvláště dobrovolnictví ve Spojených státech amerických, Evropě a také je zde

zmínka o mezinárodních dobrovolnických organizacích. Třetí kapitola se zabývá dobrovol-

nictvím v České republice, jeho historií, organizacemi, které u nás působí, legislativním za-

kotvením, motivací, překážkami dobrovolnictví, dále se věnuje dobrovolnictví studentů

a možnostem zapojení se do dobrovolnické činnosti na Univerzitě Tomáše Bati. Cílem prak-

tické části je zjistit odpovědi na otázku, jaký je vztah studentů Univerzity Tomáše Bati k dob-

rovolnictví. Rovněž jsme se snažili zjistit, jaká je informovanost studentů ohledně dobrovol-

nictví, jestli vůbec a jak moc se věnují dobrovolnictví a popřípadě, jaké jsou překážky toho,

aby se stali dobrovolníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOBROVOLNICTVÍ

Dobrovolnictví je jev, který je v naší společnosti již mnoho let. Vzájemná pomoc a podpora

mezi lidmi a snaha měnit svět k lepšímu jsou základem lidské společnosti. V průběhu času

byla dobrovolnictví střídavě přikládána větší a menší hodnota. Dnes je dobrovolnictví opět

na vzestupu a pomalu prochází modernizací. Díky současné technice a globálnímu propojení

celého světa je dobrovolnictví fenoménem, který nám ukazuje soužití založené na vzájemné

pomoci a podpoře.

Etymologický původ pojmu dobrovolnictví pochází z latinského jazyka. Jde o pojmy „vo-

luns“, což v překladu do češtiny znamená volba a druhým pojmem je „velle“, který v českém

jazyce znamená chtění.

Pro dobrovolnictví nemáme sjednoceny definice a mnoho z nich je velmi širokých. Proto je

důležité na pojem dobrovolnictví nahlížet z mnoha úhlů pohledu, abychom nevynechali žád-

nou z důležitých složek.

Dvojice autorů Tošner a Sozanská (2006, s. 23) uvádí: „Dobrovolnictví není v lidské spo-

lečnosti něčím novým, v každé kultuře a společnosti pomáhali ti, kteří na tom byli lépe, méně

šťastným, kteří kvůli nemoci, chudobě či přírodní katastrofě pomoc potřebovali.“

Dle Matouška (2016, s. 49) je dobrovolnictví definováno jako „Neplacená a nekariérní

činnost, kterou lidé provádějí proto, aby pomohli svým bližním, komunitě nebo společnosti.“

Zákon č. 198/2002 Sb. o dobrovolnické činnosti, dobrovolnictví vymezuje následovně:

„Dobrovolnickou službou je činnost, při níž dobrovolník poskytuje

a) pomoc nezaměstnaným, osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým, seniorům, pří-

slušníkům národnostních menšin, imigrantům, osobám po výkonu trestu odnětí svobody,

osobám drogově závislým, osobám trpícím domácím násilím, jakož i pomoc při péči o děti,

mládež a rodiny v jejich volném čase,

b) pomoc při přírodních, ekologických nebo humanitárních katastrofách, při ochraně a zlep-

šování životního prostředí, při péči o zachování kulturního dědictví, při pořádání kulturních

nebo sbírkových charitativních akcí pro osoby uvedené v písmenu a), nebo

c) pomoc při uskutečňování rozvojových programů a v rámci operací, projektů a programů

mezinárodních organizací a institucí, včetně mezinárodních nevládních organizací.“

(ČESKO, © 2002)
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Podle autorů Dekkera a Halmana (2003, s. 9) má dobrovolnictví tři společné prvky. A to,

že je dobrovolnictví nepovinné, neplacené a je vykonáváno ve prospěch druhých. Velký dů-

raz kladou na svobodnou volbu výkonu dobrovolnické činnosti.

Dobrovolnictví je jednou z nenahraditelných součástí fungování nemocnic, sociálních zaří-

zení a jiných organizací. Dobrovolníci jsou součástí kolektivu a svou činností by měli pozi-

tivně přispívat k fungování organizace a klientům zpříjemňovat jejich volný čas. (Hatoková,

2013, s. 150)

Trojice autorů Rochester, Paine a Howlett (2010, s. 16) uvádí, že dobrovolnictví je složeno

ze tří elementů – neplacená práce, aktivismus a volný čas.

1.1 Vymezení pojmů

Pro snadnější orientaci v dobrovolnictví si na začátek objasníme několik pojmů, které s tímto

tématem souvisí. Začneme pojmem dobrovolník. Podle autorů Tošnera a Sozanské (2006,

s. 35) je dobrovolník „člověk, který bez nároku na finanční odměnu poskytuje svůj čas, svoji

energii, vědomosti, dovednosti ve prospěch ostatních lidí či společnosti.“

Matoušek (2016, s. 48) popisuje dobrovolníka jako člověka, který ve svém volném čase po-

skytuje pomoc a podporu jiným lidem, kteří ji potřebují. Zdůrazňuje, že dobrovolníci svou

činnost vykonávají bez nároku na jakoukoliv odměnu.

Autoři Novotný a Stará (2002, s. 3) ve své příručce uvádí „Dobrovolníkem se může stát

v podstatě kdokoliv, protože takřka každý umí něco, co může poskytnout ostatním.“

Dobrovolníci musí mít otevřenou mysl, být ochotni přijmout nové znalosti a zkušenosti,

která se naučí od druhých, a také nechat zkušenost dobrovolnictví vést k osobnímu růstu.

(Ahmadi, 2013, s. 17)

V roce 2005 občanské sdružení ADRA vydalo příručku pro dobrovolníky, ve které defino-

valo dobrovolníka následovně „Dobrovolník je každý, kdo ze své dobré vůle, ve svém volném

čase a bez nároků na finanční odměnu vykonává činnost ve prospěch jiných lidí.“ (Naklá-

dalová, 2005, s. 33)

V zákonu o dobrovolnické službě můžeme v paragrafu 3 najít, kdo se může stát dobrovolní-

kem:


[…]


jinými činnostmi. Přestože obě práce od sebe dělí 4 roky, můžeme vidět, že zájem o dobro-

volnickou činnost o moc nestoupl a důvody nezájmu o dobrovolnictví jsou velmi podobné.

(Zajíčková, 2014)
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8 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Existuje mnoho způsobů a možností, jak se do dobrovolnické činnosti zapojit. Univerzita

Tomáše Bati během roku pořádá mnoho dobrovolnických akcí např. Dobročinný bazar, Da-

rujte krev s FHS nebo Mikulášskou sbírku. Pořádá také sbírky hraček, knih a oblečení, které

jsou pak rozdány potřebným. Možnosti zapojení se do dobrovolnictví jsou opravdu široké,

jelikož univerzita také spolupracuje s několika dalšími organizacemi, jde například o Dob-

rovolnické centrum ADRA, obecně prospěšnou společnost Maltézská pomoc nebo Centrum

sociální a zdravotní pomoci Dotek, o.p.s. Jak jsme díky dotazníkovému šetření zjistili, vel-

kým problémem je malá informovanost. Skoro polovina studentů přiznala, že nemá dostatek

informací ohledně dobrovolnictví a ráda by si je rozšířila. Bylo by tedy dobré zvýšit pově-

domí u studentů ohledně možností vykonávat dobrovolnickou činnost a snažit se je nějakým

způsobem namotivovat k dobrovolnické činnosti.

• Jednou z možností jsou přednášky pro studenty, které by se konaly na každé fakultě

Univerzity Tomáše Bati a představili tak studentům možnosti, které fakulta umož-

ňuje a popřípadě jak se mohou do dobrovolnictví zapojit i mimo univerzitu.

• Přednášky by mohli také vést dobrovolníci studenti, kteří na Univerzitě Tomáše Bati

studují a mohli by tímto způsobem motivovat, popřípadě jen rozšířit obzory svým

spolužákům.

• Další možností jsou také besedy. Dobrovolníků přímo z organizací a center, kteří by

studentům mohli předat své poznatky, rady a zejména zkušenosti a zážitky, které

díky výkonu dobrovolnické činnosti získali.

Je tedy důležité nabídnout studentům možnosti a dát jim příležitost, a pak je jen na nich, zda

ji využijí a svou cestu k dobrovolnictví si najdou.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 68

ZÁVĚR

Bakalářská práce byla věnována tématu dobrovolnictví. Teoretická část obsahuje tři kapi-

toly. V té první jsme se věnovali pojmům týkajících se dobrovolnictví, historii, formám dob-

rovolnictví, právům a povinnostem dobrovolníka a přípravě na výkon dobrovolnické čin-

nosti. V další kapitole jsme se věnovali dobrovolnictví ve světě, zvláště dobrovolnictví

ve Spojených státech amerických, Evropě a také byly zmíněny mezinárodní dobrovolnické

organizace. Třetí kapitola se zabývala dobrovolnictvím v České republice, jeho historií, or-

ganizacemi, které u nás působí, legislativním zakotvením, motivací, překážkami dobrovol-

nictví. Dále se také věnovala dobrovolnictvím studentů a možnostem zapojení se do dobro-

volnické činnosti na Univerzitě Tomáše Bati.

Po teoretické části následovala část praktická, jejímž cílem bylo zjistit, jaký mají vztah stu-

denti Univerzity Tomáše Bati k dobrovolnictví. Kvantitativní výzkum byl proveden pomocí

dotazníkového šetření. Respondenti byli studenti Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně ze všech

šesti fakult a dotazník vyplňovali v elektronické podobě. Získaná data jsme následně analy-

zovali a interpretovali. Z výsledků vyplynulo, že zájem o vykonávání dobrovolnické činnosti

je mezi studenty Univerzity Tomáše Bati velmi malý. Pouze malé procento studentů během

vysokoškolského život dobrovolnickou činnost vykonávalo nebo stále vykonává. Dokazuje

to i to, že většina studentů sice má povědomí o dobrovolnických aktivitách, které pořádá

Univerzita Tomáše Bati, ale zúčastnila se jich pouze malá část z dotázaných. Studenti udá-

vali důvody, proč se nechtějí stát dobrovolníky nebo proč se dobrovolnické činnosti nevěnují

ve větší míře. Mezi nejčastěji udávané důvody patří zaneprázdněnost jinými činnostmi, ne-

zájem o dobrovolnickou činnost, vedle studia musí pracovat, náročné studium a to, že si

v dnešní době nemohou dovolit pracovat zadarmo. Dalším důvodem je malá informovanost

o dobrovolnictví, kdy skoro polovina dotázaných studentů uvádí, že nemá dostatek infor-

mací, ale rádi by si vědomosti rozšířili.

Závěrečná část práce byla věnována doporučení pro praxi, kde je největší důraz kladen

na větší informovanost studentů a možné způsoby, jak studenty motivovat k výkonu dobro-

volnické činnosti. Jednou z možností, jak zvýšit informovanost u studentů je pořádání před-

nášek na jednotlivých fakultách univerzity. Přednášky by mohli vést také dobrovolníci z řad

studentů Univerzity Tomáše Bati, kteří by svým kolegům přiblížili dobrovolnickou činnost,

kterou vykonávají a podělili by se o své zkušenosti. Další možností jsou přednášky
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nebo besedy přímo s dobrovolníky z organizací, kteří by studentům představili svou organi-

zaci a také práci s danou cílovou skupinou, se kterou se dobrovolnické činnosti věnují.

Dobrovolnictví je velmi důležité a prospěšné pro celou společnost. V tom nejlepším případě

bychom se do něj měli jakoukoliv formou zapojit všichni, i kdyby se mělo jednat pouze

o jednorázovou akci.
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