POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: VZTAH STUDENTŮ UNIVERZITY TOMÁŠE BATI K DOBROVOLNICTVÍ

Jméno a příjmení studenta: Eliška Chudobová

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce C

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma bakalářská práce autorka vhodně zvolila, a to nejen proto, že téma je v souladu se
studovaným oborem, ale také je vysoce aktuální a v neposlední řadě má s dobrovolnictvím velké
zkušenosti. Práce je přehledně členěná, o rozsahu 60 stran čistého textu a obsahuje 3 přílohy.

Po jazykové stránce je práce korektní, objevují se drobné formulační nedostatky. Autorka uvádí 31
zdrojů, z nichž 3 jsou zahraniční.

Teoretická část práce dává dobrý základ k části praktické, snad jen mohla být více rozpracována část
vztahující se k dobrovolnictví na UTB.
Praktická část – cíle dobře formulovány, zvolena vhodná výzkumná technika. Dotazník poměrně
dobře konstruovaný, ale limity jsou (např. dotaz na to, jak by si studenti představovali větší
informovanost o dobrovolnických aktivitách na UTB, zda by se zúčastnili besedy atd.). Kvituji zapojení
všech fakult UTB do výzkumu. V podkapitole 4.6 na s. 34 autorka píše: "... získané výsledky výzkumu
byly uspořádány do tabulek absolutních a relativních četností..." - tabulky však nenacházím, výsledky
jsou pouze graficky znázorněny a okomentovány (procentuální vyjádření je zaokrouhlené na celá
čísla). Celkově interpretace výsledků by byla přehlednější, kdyby u jednotlivých položek bylo i znění
dotazníkové otázky, nedocházelo by k nesprávné interpretaci (např. otázka č. 10 zní: -"Pokud ano,
vyplňte prosím, pro jakou organizaci jste v průběhu studia pracoval/a nebo jaké akce jste se jako
dobrovolník zúčastnil/a?" - studentka v práci má uvedeno "Položka č. 10 Organizace a akce, kde
studenti působí"), což není totéž. Tím, že nejsou uvedeny absolutní četnosti, není vždy jasné, kolik
respondentů odpovídalo (čtenář si musí dohledat) a z čeho jsou % vypočítána.
Diskusi spatřuji jako velmi omezenou, autorka mohla srovnat výsledky svého výzkumu i s výzkumy
zahraničními nebo alespoň s výsledky prací na jiných univerzitách, nejen na UTB/FHS. Bylo by
zajímavé minimálně porovnat, jak funguje dobrovolnictví na jiných univerzitách v České republice.

V závěru autorka ve druhém odstavci píše: "... většina studentů sice má povědomí
o dobrovolnických aktivitách, které pořádá Univerzita Tomáše Bati, ale zúčastnila se jich pouze
malá část z dotázaných" a následně "... skoro polovina dotázaných studentů uvádí, že nemá
dostatek informací, ale rádi by si vědomosti rozšířili". Nabízí se otázka, zdali se studenti sami
snaží informace zjistit a jaká forma informací by jim vyhovovala... .

Bakalářská práce je bezesporu společensky významná, ale především praktická část práce
na mě působí velmi nepropracovaně, což je škoda. Na vině byl asi nedostatek času v závěru
zpracování práce, o čemž svědčí i velmi malé využití konzultací s vedoucí práce.

Otázky k obhajobě:

Jak mám rozumět větě na s. 35: "Procentuální součty v grafech nemusí vždy tvořit 100 %, a to
z důvodu, že u některých vybraných položek měli respondenti možnost výběru několika
odpovědí"?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 4. června 2018 Podpis: v. r. Anna Krátká